



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 25 июля 2023 г. № 348  
Калининград

#### **О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Калининградской области**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановления Правительства Калининградской области изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Действие подпункта 36 пункта 1, абзацев четвертого, пятого подпункта 57 пункта 1 приложения к настоящему постановлению распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.

Губернатор  
Калининградской области

А.А. Алиханов

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Калининградской области  
от 25 июля 2023 г. № 348

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановления**  
**Правительства Калининградской области**

1. В Регламенте Правительства Калининградской области, утвержденном постановлением Правительства Калининградской области от 24 июня 2011 года № 450 «О Регламенте Правительства Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 14 июня 2012 года № 431, от 28 августа 2012 года № 670, от 14 августа 2013 года № 588, от 27 августа 2014 года № 571, от 16 декабря 2014 года № 842, от 25 марта 2015 года № 157, от 27 апреля 2015 года № 242, от 10 августа 2015 года № 466, от 31 декабря 2015 года № 789, от 02 ноября 2016 года № 512, от 30 декабря 2016 года № 665, от 22 марта 2017 года № 112, от 13 июня 2017 года № 290, от 27 ноября 2017 года № 624, от 27 ноября 2018 года № 717, от 09 апреля 2019 года № 247, от 13 сентября 2019 года № 607, от 22 июня 2020 года № 418, от 26 августа 2020 года № 602, от 04 мая 2021 года № 226, от 24 января 2022 года № 27, от 04 августа 2022 года № 419 и от 08 сентября 2022 года № 482):

1) в подпункте 1 пункта 9 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора в Законодательном Собрании Калининградской области (далее – первый заместитель Председателя Правительства – Полномочный представитель Губернатора)»;

2) в пункте 10:

- слова «Руководителя аппарата Правительства» заменить словами «Полномочного представителя Губернатора»;

- после слов «(далее – курирующий заместитель Председателя Правительства),» дополнить словами «секретариат Руководителя аппарата Правительства на основании информации от органов исполнительной власти, структурных подразделений аппарата Правительства, работу которых координирует Руководитель аппарата Правительства,»;

3) в пункте 18 слова «начальнику Управления по правовому обеспечению законотворческой деятельности и взаимодействию с Законодательным Собранием Калининградской области Правительства (далее – Управление по правовому обеспечению законотворческой деятельности), первому заместителю Руководителя аппарата, первому заместителю Председателя Правительства – Руководителю аппарата Правительства» заменить словами «в Управление по законотворческой деятельности Правительства (далее – Управление по законотворческой деятельности), Руководителю аппарата

Правительства»;

4) в пункте 19 слова «первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;

5) в пунктах 20, 22 слова «первого заместителя Председателя Правительства –» исключить;

6) в абзаце четвертом подпункта 4 пункта 25 слова «правовому обеспечению» исключить;

7) в пункте 26:

- в абзаце втором слова «первым заместителем Председателя Правительства →» исключить;

- в абзаце третьем слова «Первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;

8) в пункте 27 слова «первого заместителя Председателя Правительства →» исключить;

9) в абзаце первом пункта 28 слова «первому заместителю Председателя Правительства →» исключить;

10) в абзаце втором пункта 29 слова «первым заместителем Председателя Правительства →» исключить;

11) в пункте 33 слова «первым заместителем Председателя Правительства →», «первого заместителя Председателя Правительства →» исключить;

12) в пункте 34 слова «первым заместителем Председателя Правительства →» исключить;

13) в пункте 49:

- в абзаце первом слова первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;

- в абзаце втором слова «первому заместителю Руководителя аппарата Правительства, первому заместителю Председателя Правительства →» исключить;

14) в абзаце втором пункта 53, абзаце втором пункта 54 слова «первым заместителем Председателя Правительства →» исключить;

15) в пункте 55:

- в абзаце первом слова «первый заместитель Председателя Правительства →», «первым заместителем Председателя Правительства» исключить;

- в абзаце втором слова «Первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;

16) в пункте 67:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) Управлением по законотворческой деятельности (в случае если проект протокола содержит решения в отношении проектов законодательных актов Калининградской области);»;

- в подпункте 5 слова «первым заместителем Председателя Правительства →» исключить;

17) в пункте 82:

- подпункт 2 признать утратившим силу;

- в подпункте 4 слова «первому заместителю Председателя Правительства →» исключить;

18) подпункт 3 пункта 87 изложить в следующей редакции:

«3) проекты федеральных конституционных законов, проекты федеральных законов (далее – проекты федеральных законов), документы, поступившие из Законодательного Собрания Калининградской области, – в секретариат первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора;»;

19) в подпункте 3 пункта 88 слова «аппаратом Полномочного представителя Губернатора» заменить словами «секретариатом первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора»;

20) в пункте 90:

- подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1) первый заместитель Председателя Правительства – Полномочный представитель Губернатора, заместители Председателя Правительства, руководитель Секретариата Губернатора, Руководитель аппарата Правительства – применительно к членам Правительства, руководителям органов исполнительной власти и структурных подразделений аппарата Правительства;

2) первый заместитель Председателя Правительства – Полномочный представитель Губернатора, заместитель Полномочного Представителя Губернатора – начальник Управления по законотворческой деятельности (в период временного отсутствия (отпуск, служебная командировка, болезнь) первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора), руководитель секретариата первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора – применительно к членам Правительства, руководителям органов исполнительной власти и структурных подразделений аппарата Правительства по документам, поступившим из Законодательного Собрания Калининградской области, по поступившим на согласование проектам федеральных законов;»;

- в подпункте 3 слова «первый заместитель Руководителя аппарата Правительства, заместители Руководителя аппарата Правительства», «членам Правительства,» исключить;

21) в абзаце первом пункта 112, абзаце втором пункта 118 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

22) в пункте 130:

- в подпункте 3 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

- подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) Руководителем аппарата Правительства;»;

23) в абзаце третьем пункта 153 слова «Первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;

24) подпункты 2, 3 пункта 173 изложить в следующей редакции:

«2) заместителями Председателя Правительства (первым заместителем

Председателя Правительства, заместителями Председателя Правительства);

3) первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора;»;

25) в пункте 184:

- в абзаце первом слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

- в абзаце третьем подпункта 1 слова «Руководителя аппарата Правительства» заменить словами «Полномочного представителя Губернатора»;

- подпункт 2 признать утратившим силу;

26) в пункте 187:

- в подпункте 1 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

- в подпункте 8:

- слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

- слова «правовому обеспечению» исключить;

27) в абзаце втором подпункта 1 пункта 188 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

28) в пункте 193 слова «Руководителю аппарата Правительства» заменить словами «Полномочному представителю Губернатора»;

29) в абзаце первом подпункта 2 пункта 195 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

30) в пункте 196:

- в абзацах первом – третьем слова «первому заместителю Председателя Правительства –» исключить;

- в абзаце четвертом слова «Первый заместитель Председателя Правительства –» исключить;

31) в пункте 197:

- в подпункте 1 слова «полномочным представителем Губернатора» исключить;

- в подпункте 2 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

32) в абзаце втором пункта 198 слова «первым заместителем Председателя Правительства –» исключить;

33) в пункте 201.1 слова «первым заместителем Руководителя» заменить словом «Руководителем»;

34) в пункте 203 слова «первому заместителю Председателя Правительства –» исключить;

35) в пункте 230 слова «первым заместителем Председателя Правительства –» исключить;

36) в абзаце втором пункта 235 слова «государственное бюджетное учреждение Калининградской области «Центр материально-технического обеспечения органов государственной власти Калининградской области»

заменить словами «Контрольно-административное управление»;

37) в пункте 237 слова «правовому обеспечению» исключить;

38) в пункте 239:

- слова «правовому обеспечению» исключить;

- слова «полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

39) в абзаце втором пункта 243, пункте 244, абзаце первом пункта 245, пунктах 246, 249 слова «правовому обеспечению» исключить;

40) пункт 254 дополнить абзацами следующего содержания:

«Согласование законопроекта осуществляется после получения разработчиком заключения о предварительном согласовании законопроекта.

Согласование законопроекта производится в электронной форме в СЭД посредством открытия Управлением по законотворческой деятельности ЭРК согласования законопроекта не позднее 1 рабочего дня после представления разработчиком в Управление по законотворческой деятельности законопроекта и документов, предусмотренных подпунктами 2 – 4 пункта 245 настоящего Регламента, в формате Microsoft Word.

В случае если законопроект затрагивает вопросы, отнесенные к ведению муниципальных образований, разработчик самостоятельно обеспечивает согласование законопроекта с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Калининградской области» посредством получения от Ассоциации «Совет муниципальных образований Калининградской области» письма, подтверждающего согласование законопроекта.»;

41) в пункте 255:

- в абзаце первом слова «СЭД «Дело» заменить словом «СЭД»;

- подпункты 2 – 5 изложить в следующей редакции:

«2) 2-я очередь согласования – параллельное (всерное) согласование с министрами Калининградской области, руководителями (директорами) служб Калининградской области, руководителями (директорами) агентств Калининградской области – в случае их включения в состав Правительства правовым актом Губернатора о формировании Правительства; Правовым управлением Правительства; руководителями заинтересованных органов исполнительной власти и структурных подразделений аппарата Правительства – если законопроект затрагивает вопросы, отнесенные к их ведению;

3) 3-я очередь согласования – параллельное (всерное) согласование с заместителями Председателя Правительства (направляет на согласование Управление по законотворческой деятельности после получения положительных виз участников 1-й, 2-й очередей);

4) 4-я очередь согласования – согласование с первым заместителем председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора (направляет на согласование Управление по законотворческой деятельности после получения положительных виз участников 1-й – 3-й очередей);

5) 5-я очередь согласования – согласование с Управлением по законотворческой деятельности.»;

- подпункты 6, 7 признать утратившими силу;
- 42) в пункте 256:
- слова «аппарат Полномочного представителя Губернатора» заменить словами «Управление по законотворческой деятельности»;
  - слова «листа согласования законопроекта, сформированного в СЭД «Дело»,» исключить;
  - слова «(распоряжения Правительства)» заменить словами «(выписки из протокола заседания Правительства)»;
- 43) в пункте 257 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «Управлением по законотворческой деятельности»;
- 44) в пункте 260 слова «Полномочный представитель Губернатора вносит в Законодательное Собрание Калининградской области законопроект на бумажном носителе и в электронном виде, а также направляет в контрольно-счетную палату» заменить словами «В случае принятия Правительством решений, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 259 настоящего Регламента, первый заместитель Председателя Правительства – Полномочный представитель Губернатора направляет в Законодательное Собрание Калининградской области законопроект на бумажном носителе и в электронном виде, а также в контрольно-счетную палату»;
- 45) в пункте 263:
- слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;
  - слова «правовому обеспечению» исключить;
- 46) в пункте 264 слова «и обеспечивает проведение обязательной независимой публичной экспертизы законопроектов в области бюджетного и налогового законодательства Калининградской области, поступивших из Законодательного Собрания Калининградской области, в порядке, установленном Правительством» исключить;
- 47) в пунктах 265, 266 слова «правовому обеспечению» исключить;
- 48) в пункте 267 слова «вместе с замечаниями и предложениями, полученными по результатам обязательной независимой публичной экспертизы законопроектов в области бюджетного и налогового законодательства» исключить;
- 49) в пункте 269 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;
- 50) в пункте 270 слова «правовому обеспечению» исключить;
- 51) в пункте 271:
- в абзаце первом слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;
  - в абзаце втором слова «Полномочным представителем Губернатора дается» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора дается»;

- слова «Полномочным представителем Губернатора соответствующей» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора соответствующей»;

52) пункт 272 изложить в следующей редакции:

«272. Управление по законотворческой деятельности обеспечивает подготовку, согласование и представление проекта поправок на подпись Губернатору или первому заместителю Председателя Правительства – Полномочному представителю Губернатора для последующего направления в Законодательное Собрание Калининградской области.»;

53) в пункте 274 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

54) в пункте 277 слова «Полномочного представителя Губернатора» заменить словами «первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора»;

55) в пункте 278 слово «направляются» заменить словами «регистрируются в СЭД Управлением по законотворческой деятельности и направляются»;

56) в пункте 279 слова «Управлением по правовому обеспечению законотворческой деятельности и Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «Управлением по законотворческой деятельности и первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

57) в пункте 282:

- в абзаце первом слова «Полномочный представитель Губернатора» заменить словами «Управление по законотворческой деятельности»;

- в абзаце втором подпункта 2 слова «Государственное бюджетное учреждение Калининградской области «Центр материально-технического обеспечения органов государственной власти Калининградской области» заменить словами «Контрольно-административное управление»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Уставные законы Калининградской области, законы Калининградской области представляются в Контрольно-административное управление для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) Управлением по законотворческой деятельности в течение 3 рабочих дней со дня их поступления в Правительство после присвоения им Законодательным Собранием Калининградской области номера.»;

58) в пункте 283 слова «Аппарат Полномочного представителя Губернатора» заменить словами «Управление по законотворческой деятельности»;

59) в абзаце седьмом пункта 288 слова «первому заместителю Руководителя» заменить словом «Руководителю»;

60) в пункте 294 слова «Первый заместитель Председателя Правительства →» исключить;



61) в абзаце пятом пункта 295 слова «Руководителя аппарата Правительства» заменить словами «Полномочного представителя Губернатора»;

62) в пункте 312 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

63) в абзаце третьем пункта 313, пунктах 314, 319, 325 слова «Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

64) в пункте 329 слова «начальником Управления по правовому обеспечению законотворческой деятельности и подписываются Полномочным представителем Губернатора» заменить словами «Управлением по законотворческой деятельности и подписываются первым заместителем Председателя Правительства – Полномочным представителем Губернатора»;

65) в абзаце втором пункта 331 слова «правовому обеспечению» исключить;

66) в пункте 332 слова «начальником Управления по правовому обеспечению» заменить словами «Управлением по»;

67) в подпункте 7 пункта 365 слова «Руководителем аппарата Правительства» заменить словами «Полномочным представителем Губернатора»;

68) в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 412 слово «аппарат» заменить словами «секретариат первого заместителя Председателя Правительства Калининградской области –»;

69) в подпункте 1 пункта 418 слова «первого заместителя Председателя Правительства –» исключить.

2. Подпункт 7 пункта 9 положения о секретариате первого заместителя Председателя Правительства Калининградской области – Полномочного представителя Губернатора Калининградской области в Законодательном Собрании Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 февраля 2023 года № 73, изложить в следующей редакции:

«7) принимает решения по входящим документам, адресованным первому заместителю Председателя Правительства – Полномочному представителю Губернатора в Законодательном Собрании, и поступившим по резолюции первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора в Законодательном Собрании (за исключением поручений (указаний) Президента Российской Федерации) докладам об исполнении резолюций (поручений) первого заместителя Председателя Правительства – Полномочного представителя Губернатора в Законодательном Собрании применительно к органам исполнительной власти и структурным подразделениям аппарата Правительства, деятельность которых координирует первый заместитель Председателя Правительства – Полномочный представитель Губернатора в Законодательном Собрании, по документам, поступившим из Законодательного Собрания Калининградской области, поступившим

на согласование проектам федеральных конституционных законов, проектам федеральных законов применительно к членам Правительства, руководителям органов исполнительной власти и структурных подразделений аппарата Правительства.».